
２  位置及び地勢
 
　春日・大野城・那珂川消防組合は、春日市、大野城市及び那珂川市で構成され、福岡県福岡市の南東部
に接しています。

　北部は古くから博多と太宰府を結ぶ交通の要所として繁栄した大野城市や、福岡県内で最も面積の小さ
な市でありながら、人口密度は九州・沖縄の市町村で一番高い春日市が位置し、西部・南部には三方を脊
振連山に囲まれ、自然環境豊かな那珂川市が位置しています。

　また、九州自動車道を始め、福岡都市高速道路、JRと西鉄が通り、福岡空港にも近く、交通の便にも恵ま
れた地域となっています。

３　組合構成市勢

国調人口
（令和2年値）

111,023

102,085

50,112

263,220

※ 人口及び世帯数は、令和７年３月末現在の住民登録基本台帳による。

世帯数

14.15 111,647 51,380

26.89

74.95

103,068

49,255

47,471

21,903

合　　　計 115.99 263,970 120,754

春日市

大野城市

那珂川市

面積（Ｋ㎡） 人口
区分

市別

糸島市

2


