2 位置及び地勢

春日・大野城・那珂川消防組合は、春日市、大野城市及び那珂川市で構成され、福岡県福岡市の南東部に接しています。

北部は古くから博多と太宰府を結ぶ交通の要所として繁栄した大野城市や、福岡県内で最も面積の小さな市でありながら、人口密度は九州・沖縄の市町村で一番高い春日市が位置し、西部・南部には三方を脊振連山に囲まれ、自然環境豊かな那珂川市が位置しています。

また、九州自動車道を始め、福岡都市高速道路、JRと西鉄が通り、福岡空港にも近く、交通の便にも恵まれた地域となっています。



3 組合構成市勢

区分市別	面積(K㎡)	人口	世帯数	国調人口 (令和2年値)
春日市	14.15	111,647	51,380	111,023
大野城市	26.89	103,068	47,471	102,085
那珂川市	74.95	49,255	21,903	50,112
合 計	115.99	263,970	120,754	263,220

※ 人口及び世帯数は、令和7年3月末現在の住民登録基本台帳による。